
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 
 

Determinazione Area 7 - Polizia Locale n. 828 del 11-11-2024  - Comune di Fontanafredda 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Area 7 - Polizia Locale 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 828 
del 11-11-2024 

 
 
 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DEL VERBALE PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI 
ANTIFURTO, ANTIRAPINA O ANTINTRUSIONE E DI VIDEOSORVEGLIANZA, 
AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE APPROVATO CON D.P.REG. N. 
33 DEL 23 FEBBRAIO 2023,  ANNO 2024 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area con 
affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”; 

VISTE:  
 la deliberazione consiliare n. 78 del 04/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 828 

Determinazione Area 7 - Polizia Locale n. 828 del 11-11-2024  - Comune di Fontanafredda 

 la deliberazione consiliare n. 83 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il 
PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, contenente all’allegato 1 
anche il Piano degli obiettivi e della performance 2024/2026; 

 

RICORDATO CHE: 

- con D.P.Reg. n. 33 del 23 febbraio 2023, è stato adottato dalla Regione Friuli Venezia Giulia il 
“Regolamento per l’assegnazione agli enti locali del fondo per interventi per l’installazione di sistemi di 
sicurezza presso le abitazioni private, le parti comuni dei condomini e altri immobili, ai sensi dell’art. 7 della 
legge regionale 8 aprile 2021, n. 5”; 
- detto Regolamento prevede che annualmente gli Enti Locali presentino domanda di finanziamento per 
accedere a tale fondo; 
- con Decreto n. 15950 del 04/04/2024 del Direttore del Servizio Polizia Locale, sicurezza e politiche 
dell'immigrazione della Regione è stato approvato il riparto delle somme disponibili a favore degli enti locali 
per l'anno 2024 ed è stato assegnato al Comune di Fontanafredda l’importo di Euro 35.000,00; 
 
DATO ATTO CHE è stato predisposto il bando di avviso e relativa domanda allegato sub 1, approvato con 
Delibera n. 62 del 16/05/2024; 
 
DATO ATTO che con il bando di avviso approvato con Delibera giuntale n. 62/2024: 

 vengono stabiliti i requisiti da possedere per poter accedere al contributo; 
 l’importo massimo erogabile è pari a € 3.480,00; 
 il termine perentorio di presentazione delle domande risulta essere fissato nel giorno 15 ottobre 

2024. 
 

DATO ATTO CHE l'importo di euro 35.000,00 a copertura della spesa di cui trattasi è iscritto a bilancio al 
capitolo 9375 - Contributo a privati per installazione impianti di allarme/videosorveglianza finanziato da 
contributo regionale; 
 
DATO ATTO che i fondi necessari per l’erogazione dei contributi spettanti agli aventi diritto, sono trasferiti 
dalla Regione F.V.G. secondo le modalità previste nel Decreto del Direttore del Servizio Polizia Locale n. 
15950 del 04/04/2024; 

DATO ATTO che risultano pervenute presso l’Ente n. 17 domande ma che solo 13 risultano ammissibili ai 
fini del contributo per un importo totale di € 35.000,00 come meglio specificato nel Verbale della 
commissione giudicatrice. 

RITENUTO pertanto, legittimo procedere: 
• all’impegno della spesa di € 35.000,00 imputandola al cap. 9375 del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026; 

DATO ATTO che in sede di liquidazione: 
• verrà trasmesso all’Ufficio Ragioneria l’elenco con l’indicazione del beneficiario, dei relativi dati 

fiscali e delle modalità di pagamento; 



N. 828 

Determinazione Area 7 - Polizia Locale n. 828 del 11-11-2024  - Comune di Fontanafredda 

• verrà allegato l’elenco dei beneficiari con il n. protocollo e l’importo concesso, nella sezione 
amministrazione trasparente sotto sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – 
atti di concessione; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 776 del 28/10/2024 con cui si è provveduto a nominare la 
Commissione di valutazione, che risulta essere così costituita: 
 

 Dott. Marco Sartori, Comandante della Polizia Locale del Comune di Fontanafredda, in qualità di 
Presidente; 

 Dott.ssa Barbara Toneguzzo, Funzionario Amministrativo di cat. D, Responsabile dell’Area 1 
Amministrativo-Finanziaria, in qualità di componente; 

 Ass. Luca Furlan, Agente di Polizia Locale di cat. PLA3, in qualità di componente e segretario 
verbalizzante; 

 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del summenzionato verbale datato 08.11.2024 conservato agli 
atti dell’Ente; 
 
PRECISATO che l’erogazione di un contributo non rientra nell’ambito del l. 136 del 2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e, pertanto, non trattandosi di somma avente natura di corrispettivo, non è richiesto 
l’acquisizione del C.I.G.; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI:  
• lo Statuto comunale; 
• il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, 
1. di approvare il verbale per la concessione di contributi per l’installazione di sistemi antifurto, 

antirapina o antintrusione e di videosorveglianza, ai sensi del regolamento regionale approvato con 
d.p.reg. n. 33 del 23 febbraio 2023 – anno 2024, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche se non materialmente allegato, ma depositato agli atti dell’Area 7- Polizia 
Locale; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 35.000,00 quale concessione di contributi per l’installazione 

di sistemi antifurto, antirapina o antintrusione e di videosorveglianza, ai sensi del regolamento 
regionale approvato con d.p.reg. n. 33 del 23 febbraio 2023 – anno 2024, relativo alle domande 
approvate entro il 15 ottobre 2024 sul capitolo di bilancio 9375; 
 

3. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al d.lgs. 118 del 2011 la spesa è esigibile 
nell’anno 2024; 
 



N. 828 

Determinazione Area 7 - Polizia Locale n. 828 del 11-11-2024  - Comune di Fontanafredda 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente – Sotto Sezione Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici – atti di concessione; 

5. che, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti 
di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 
previsto dal “PIAO 2024-2026, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e 
allegati” approvato con deliberazione giuntale n. 8 del 01/02/2024. 

 
 
 Il Responsabile di Area 

 
 Sartori Marco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


